siue carnis & sanguinis mysterium
credit. ad ultimum magno munere
dat electis ut edant & bibant
sup mensam suam in regno.

Et precepit illis ut accumbere fa-
cerent omnes secundum contubernia
sup uiride fenum & discubuerunt
in partes per centenos & per quinquaginta

Quersi quinquaginta **I**genos.
discubitus distinctos per orbem
ecclesie qui unam catholicam fa-
ciunt designant. Quos bene-
dixit quinquagenos per turmas
uel centenos discumbere precepit:
ut uidelicet turba fidelium es-
cam suam & locis distincta & mo-
ribus iuncta perciperet. Jubilei
quippe requies quinquagenarium
numeri mysterio continetur: &
quinquagenarium bis ducitur ut
ad centenarium perueniat. Quia
ergo prius a malo quiescit opere.
ut post anima ^{pleni} quiescat in co-
gitatione: alii quinquageni.
alii autem centeni discumbunt:
quoniam sunt nonnulli qui a peccatis
actibus habent requiem operis:
& sunt nonnulli qui a puerilis
cogitationibus habent iam re-

quiem mentis. Bene autem sup uiride
fenum discubuerunt. Septimum
quippe est. Omnis caro fenum.
Et illi sup uiride fenum discum-
bentes dominicis pascuntur alimen-
tis: qui per studium continentie
calcatis illecebis carnalium con-
cupiscentiarum audiendis imple-
disque dei uerbis operam impendunt.

Et acceptis quinque panibus & du-
obus piscibus intuens in celum
benedixit & fregit panes: et
dedit discipulis suis ut ponerent
ante eos. & duos pisces & diuisit
Turbis esurientibus **I**ntuens omnibus
turbis saluator non noua creat ciba-
ria: sed acceptis eis que habuerunt
discipuli benedixit: quia ue-
niens in carne non alia quam pre-
dicta sunt predicabat: sed legis &
prophetarum scripta quam sint myste-
riis gratie grauidam demonstrat.
Intuetur in celum: ut illuc diri-
genda mentis aciem. ibi lucem
scientie doceat esse querendam.
Frangit & ante turbas ponen-
da distribuit discipulis: quia sa-
cramenta prophetie sanctis doctoribus
que hec toto orbe predicet patefacit.

Et manducauerunt omnes: & saturati sunt. Et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos plenos.

Quod turbis superest. *In de piscibus;* a discipulis sustollitur: quia sacra ciora mystica que a rudibus capi nequeunt. non negligent omittenda: sed sunt inquirenda a perfectis. Nam per cophinos duodecim apostoli. & per ipsos cuncti sequentium doctorum chori figurantur: foris quidem hominibus despecti: sed intus salutaris cibi reliquiis ad alenda humilium corda cumulati. Constat enim cophinis opera seruilia geri solere: sed ipse cophinos panum fragmentis impletur: quod infirma huius mundi ut forcias confunderet elegit.

Erant autem qui manducauerunt quinq; milia uirorum.

Quia quinq; sunt exterioris hominis sensus: quinq; milia uirum dominum secuti designant eos qui in seculari ad huc habitu positi. exterioribus que possident bene uti nouerunt. Qui recte quinq; panibus aluntur: quia tales necesse est legalibus adhuc preceptis institui.

Nam qui mundo ad integrum renuntiant. & quatuor sunt milia. et septem panibus refectioni: hoc est & euangelica perfectione sublimes. & spirituali sunt gratia inter eruditi.

Et statim coegerit discipulos suos ascendere nauim: ut procedente eum transiret ad bethsaidam dum ipse dimitteret populum.

Quare coegerit discipulos ascendere nauim. & ipse mox dimisso populo in montem oraturus abiit. iohannes manifeste declarat: qui completa illa refectione celesti. continuo subiicit: **I**hesus ergo cum cognouisset quia uenturi essent ut rapent eum & facerent eum regem: fugit iterum in montem ipse solus. **U**bi necessarium nobis uiuendi monstrat exemplum: ut in bonis que agimus. humani fauoris retributionem uitam: neque nos operatio uirtutum spiritualium ad concupiscentiam reflectat temporalium uoluptatum. **N**onnullis enim contingit. ut dum merito uitae sublimioris mirandi minoribus; ac laudabiles ex-

sterent. & iure honorandi puta-
 rentur: acceptis pecuniis siue p-
 diis inchoata iusticie rudimenta
 pderent: & cum carnalib; se se ille-
 cebris atq; auaricia incauti cor-
 rumpent: ipsis & a quib; honora-
 bantur pbonis. denuo pmalis
 actib; non solū in fastidiū. uerū
 etiam deuenirent in odiū. **Aliu'**
 q; multo piculosū est in his que
 recte agim' aduersantiū nos im-
 pbitate fatigari: qm̄ honoranti-
 um fauore demulceri. **Hec** ienī
 securiorē sepe corrumpit ani-
 mū: illa circumspectū semper
 reddit & cautū. **Vnde** dñs uia
 nob utq; quā sequamur initiās.
 cū hi qui uirtutes ei' admiraba-
 tur regem eū facere uellent.
 fugit in montē orare. eum ū
 illi qui uirtutib; eius inuidebat
 eū morti tradere disponderent.
 occurrit p̄mpt'. & uinciendū
 se crucifigendū q; furentib; ob-
 tulit: euidenti nos informans
 exemplo. ut parati sim' aduer-
 sa sēli ad toleranda: cauti ad blā-
 dimenta cū forte arriiserint
 declinanda: & ne pros̄pa mun-

di si affluant emolliendo decipi-
 ant. crebris a dño precib; implo-
 remus. **Precedebant** autē disci-
 puli dñm transfretū ad bethsa-
 idam. que est in galilea ciuitas
 andree & petri i philippi ap̄toꝝ
 ppe itagnū genesareth. ut in
 locoz libris inuenim'. **Vbi** me-
 rito mouet quom̄ dicat mare'
 pacto discipulos miraculo pa-
 num uenisse transfretū ad beth-
 saidā: cum uideat' dicere lu-
 cas. quod in locis bethsaidę fac-
 tum fuit miracū illud me-
 morabile. & refectio celestis.
Aut enī. Assumptis illis seces-
 sit seorsū in locum desertū q̄
 est bethsaida. qd cū cognouis-
 sent turbę secute sē illum. et
 excepte illos. & cetera que secu-
 tur usq; ad completā illam
 sacre refectiois hystoriā: nisi
 forte intelligam' in eo qd lucas
 ait. in desertū locum q̄ est beth-
 saida. n̄ ipsius uicinia ciuita-
 tis. s; loca deserti ad eā perti-
 nentis esse designata. **Mare'**
 enim dicit ap̄te. qd precedet
 eū ad bethsaidā. ubi ipsi fines

ciuitatis constat esse notatas: lu-
cas uero qui non dicit. in locum desertum
que est bethsaida. sed qui est bethsa-
ida. potest non fallor recte intel-
ligi quia non ipsam ciuitatem uo-
luerit. sed locum desertum ipsius
id est ad eius officina pertinentem.
Narrat autem euangelista iohannes
manducasse panem turbas iux-
ta tyberiadem. & ascendentes na-
uum discipulos uenisse transma-
re in capharnaum: que ambe sunt
ciuitates in galilea iuxta stag-
num genesareth. quod etiam tyberia-
dis a ciuitate tyberiade uocatur.

Et cum dimisset eos: abiit in
Non omnis in monte orare.
qui orat: ascendit in montem.
Est enim oratio: que peccatum
facit. Sed qui bene orat. quod deum
orando querit: hic a terrenis ad
superiora progrediens. uerticem cu-
re sublimioris ascendit. Qui uero
de diuitiis aut de honore seculi
aut de inimici morte sollicitus
obsecrat: ipse in infernis iacens
uiles ad deum preces mittit. Orat
autem deus: non ut pro se obsecretur:
sed ut pro me impetret. Nam et

si omnia posuerit in potestate filii
pater. filius tamen ut formam homi-
nis impleret. obsecrandum patrem
putat esse pro nobis. quod aduocatus
est noster. Aduocatum enim inquit ha-
bemus apud patrem ihesum christum.
Si aduocatus est: debet pro meis in-
uenire peccatis. Non ergo quasi in-
firmus. sed quasi pro obsecrat. Vis
scire quia omnia que uelit possit.
Et aduocatus est & iudex in alto
pietatis officium: in altero insigne
est potestatis. . xviii.

Et cum sero esset erat nauis in
medio mari & ipse solus intra:
et uident eos laborantes in re-
migando. Erat enim uentus contra
Labor discipulorum ruit eis.
in remigando. & contrariis eis
uentus. labores sancte ecclesie de-
uarios designat. que in undas
seculi aduersantes. & in mundorum
flatus spirituum. ad quietem patrie
celestis. quasi ad fidam in ortis sta-
tionem peruenire conatur. Vbi be-
ne dicitur. quia nauis erat in medio
mari. & ipse solus intra: quia non
nunquam ecclesia tantis gentiliu
pressuris non solum afflicta. sed et

fedata est: ut si fieri posset redemp-
 tor ipsius eam ad tempus prorsus
 deseruisse uideret. Unde est illa
 uox in undas pcellasq; temp-
 tationum uerrentium deprehensi:
 atq; auxiliū protectionis illi ge-
 mebundo clamore querentis.
 Ut quid dñe recessisti longe?
 despicias in oportunitatibus intri-
 bulatione. Que pariter uocē
 inimici psequentiſ exponit:
 in subsequentiſ; psalmi subici-
 ens. Dixit enī in corde suo ob-
 litus est dſ: auertit faciē suā
 ne uideat usq; in finē. Verū
 ille nō obliuiscit opationum
 paupum. neq; auertit faciem
 suā a sperantibus in se: quin poti-
 & certantes cū hostibus; ut uin-
 cant adiuuat: & uictores in
 eternum coronat. Unde hic q̄q;
 apte dicitur: q̄a uidit eos la-
 borantes in remigando. Vidit
 quippe dñs suos laborantes in
 mari. quāuis ipse positus in
 terra: quia & si ad horam dif-
 ferre uidet auxiliū tribula-
 tionibus; impendere: nichilominus
 eos ne in tribulationibus defici-